

APPENDIX II (IREM) EXAMINATION**DECEMBER 2009****(WITHOUT BOOKS)**

Time Allowed: 3 Hours

Max.Marks: 100

Note: Answer any FIVE questions. All questions carry equal marks.

- Q.1 Write short notes on any four of the following (5 marks each)
- House Building Advance
 - Salary Register
 - Scale Check Register
 - Last Pay Certificate (LPC)
 - New Pension Scheme
 - Check on Rent Rolls
 - Reimbursement of Tuition fee
- Q.2 Distinguish between the following (Any Four) (5 marks each)
- Leave not due and Extra ordinary leave
 - Superannuation Pension and Voluntary Retirement Pension
 - Temporary post and Tenure post
 - Personal Pay and Special Pay
 - Productivity linked bonus (PLB) and Incentive bonus
 - Transfer allowance and Travelling allowance
- Q.3 What do you understand by the term Travelling Allowance? Bring out the checks in detail you will exercise during the internal check of T.A.Bills. (20 marks)
- Q.4 Write the names of different types of pension admissible to a retired employee and explain any two of them in detail. (20 marks)
- Q.5 What are the various leaves available to a Railway employee? Explain each in detail. (20 marks)
- Q.6 What are the salient features of New Pension Scheme ? (20 marks)
- Q.7 What are the various checks carried out on salary bills? What precaution should be taken while passing supplementary bills ? (20 marks)
- Q.8 What is the difference between Major & Minor penalty under DAR ? What penalties can be imposed in each ? (20 marks)

अपेण्डिक्स II (आईआरईएम) परीक्षा दिसंबर 2009
(पुस्तक रहित)

निर्धारित समय - 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

सूचना : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- प्र.1 निम्न लिखित में से किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। (5 अंक प्रत्येक)
- मकान निर्माण अग्रीम
 - वेतन रजिस्टर
 - वेतनमान जाँच रजिस्टर
 - अंतिम वेतनमान प्रमाण पत्र
 - नई पेंशन पद्धति
 - किराया पंजी की जाँच
 - टयूशन फीस की अदायगी
- प्र.2 निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट करें (किन्ही चार को हल करें) (5 अंक प्रत्येक)
- अनीजत छुट्टी और असाधारण छुट्टी
 - सुपर अन्वुएशन पेंशन और स्वैच्छिक सेवा निवृत्ती पेंशन
 - स्थायी पद ओर सावनिक पद
 - वैयक्तिक वेतन और विशेष वेतन
 - उत्पादकता पर आधारित बोनस और प्रोत्साहन बोनस
- प्र.3 यात्रा भत्ता से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से बतायें। (20 अंक)
आप यात्रा भत्ता के बिल पर क्या क्या आन्तरिक जाँच करेंगे ?
- प्र.4 पेंशन के विभिन्न प्रकार के नाम बतायें जो अवकाश प्राप्त रेल कर्मचारी को दिये जाते हैं और किसी दो का विवरण कीजिये। (20 अंक)
- प्र.5 रेल कर्मचारियों को कितनी तरह की छुट्टियाँ मिलती हैं ? प्रत्येक को विस्तार से लिखें। (20 अंक)
- प्र.6 नई पेंशन पद्धति की मुख्य विशेषताएँ क्या क्या हैं ? (20 अंक)
- प्र.7 वेतन भुगतान बिल पर क्या क्या जाँच की जाती हैं ? पूरक बिल पास करते समय क्या क्या सावधानी बरतनी चाहिए ? (20 अंक)
- प्र.8 बड़ी शास्ति और छोटी शास्ति में डी.ए.आर. के अर्न्तगत क्या अन्तर है ? दोनों में कौन कौन से दंड दिये जा सकते हैं? (20 अंक)

निवृत्त
101